13.02.2023г. № 11
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ШИРОКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕМУ ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ 2023 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ШИРОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности лесов и населенных пунктов

1. Утвердить план мероприятий, направленный на обеспечение безопасности населения и территории Широковского муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период 2023 года (приложение).
2. Запретить проведение пала сухой травы на территории Широковского муниципального образования.
3. Установить запрет на разведение костров, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях иных категорий.
4. Правообладателям земельных участков (собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков) обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса и населенного пункта, либо отделить лес (населенный пункт) противопожарной минерализованной полосой не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в печатном средстве массовой информации «Вестник Широковского сельского поселения» и на сайте Широковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Широковского
муниципального образования
Н.В. Солоненко

Приложение
к распоряжению главы администрации
Широковского муниципального
образования от 13.02.2023г. № 11

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Издать и довести до сведения организаций и учреждений всех форм собственности нормативно правовой акт администрации Широковского муниципального образования о подготовке к пожароопасному весенне – летнему периоду 2023 года на территории сельского поселения
	Главный специалист администрации Скосарева С.Н.
	до 01.04.2023г.

	2
	Проверить исправность и работоспособность имеющихся средств противопожарной защиты, пожарных водоисточников
	Глава Широковского МО, специалист администрации
	Апрель 2023г.

	3
	Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности своих объектов, обеспечить на закрепленной территории строгое выполнение требований по недопущению разведения огня
	Руководители организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	до 20.04.2023г.

	4
	Имеющуюся водоподающую технику, пожарное оборудование привести в состояние готовности к работе
	Руководители организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	в постоянной готовности

	5
	Своевременно проводить очистку закрепленной и прилегающей к периметрам организаций, учреждений территорий от сгораемых отходов, мусора, ликвидацию несанкционированных свалок твердых бытовых отходов
	Руководители организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	до 01.05.2023г.

	6
	Проводить подворовый обход населения с разъяснительными беседами и вручением памяток и листовок по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Специалисты администрации Широковского МО
	постоянно на весь период

	7
	На всех объектах с массовым пребыванием людей провести практические тренировки с персоналом по отработке их действий по обеспечению эвакуации людей при возникновении пожара
	Руководители организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	до 01.05.2023г.

	8
	Провести дополнительные инструктажи с рабочим персоналом по соблюдению техники безопасности при пожаре
	Руководители организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	до 20.04.2023г

	9
	Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжигания мусора, сухой травы и листвы
	Администрация
Широковского МО
	до 01.05.2023г.

	10
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц от администрации Широковского МО
	Администрация
Широковского МО
	В течение пожароопасного периода

	11
	Рекомендовать провести в школе дополнительные занятия по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара
	Директор МКОУ «Широковская СОШ»
	до летних каникул

	12
	Проводить беседы о значении леса, необходимости аккуратного обращения с огнем, о соблюдении других требований пожарной безопасности в лесах и действиях при обнаружении пожаров
	Администрация Широковского МО
	постоянно в течение пожароопасного периода

	13
	В случае ухудшения пожароопасной обстановки обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима на территории поселения
	Администрация
Широковского МО
	В течение пожароопасного периода